Дело № 1-231/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 04 июня 2024 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Щеколдиной Е.А., 

при секретаре судебного заседания Тарасовой Ю.М.,

с участием государственного обвинителя Кулинича А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Новикова М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не женатого, официально не трудоустроенного, имеющего временные заработки, военнообязанного, судимого:

- 26.02.2013 Индустриальным районным судом г. Перми по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ, к 6 годам лишения свободы, освобожден 14.01.2019 по отбытии срока наказания,

- 25.06.2020 Свердловским районным судом г. Перми по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

- 27.11.2020 Индустриальным районным судом г. Перми по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожден 25.08.2022 по отбытии срока наказания, 

в отношении которого 30.03.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 173.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил предоставление документа, удостоверяющего личность, для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, при следующих обстоятельствах.

В период с начала декабря 2019 года но не позднее 11.12.2019, неустановленное следствием лицо, находясь возле 

<

адрес> г. Перми, предложило ФИО1 за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей представить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей данные, содержащие сведения о подставном лице, на что ФИО1, находясь в трудном материальном положении, осознавая и понимая противоправность своих намерений, направленных на внесение в ЕГРЮЛ сведений о себе, как о подставном лице, на предложение неустановленного следствием лица согласился. 

В один из дней декабря 2019 года, но не позднее 11.12.2019 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не имея цели управления юридическими лицами, зная, что является подставным лицом и, не намереваясь осуществлять руководство Обществом с ограниченной ответственностью «БАРС», а также Обществом с ограниченной ответственностью «ИРБИС», находясь в офисе, расположенном в районе Комсомольской площади г. Перми, предоставил неустановленному в ходе следствия лицу документ, удостоверяющий личность – паспорт гражданина 

<

адрес> №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по Пермскому краю в городе Березники, с целью подготовки необходимых документов для регистрации на его имя юридических лиц и внесения в ЕГРЮЛ сведений о нем, как о подставном лице.

В один из дней декабря 2019 года, но не позднее 11.12.2019, неустановленное в ходе следствия лицо, действуя из корыстных намерений, находясь на территории г. Перми, подготовило на имя ФИО1 необходимые документы для создания юридических лиц, содержащие заведомо ложные данные о последнем, как об участнике - учредителе и директоре ООО «БАРС» для последующего внесения сведений о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ. Далее неустановленное лицо, находясь на территории г. Перми, воспользовавшись специальным сервисом Федеральной налоговой службы РФ (далее по тексту – ФНС России), предоставляющим возможность направить в налоговый орган для государственной регистрации юридических лиц электронные документы с использованием информационно - телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе включая сеть «Интернет», подготовило пакет документов, необходимый в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для государственной регистрации юридического лица при создании, содержащий заведомо ложные данные об участнике - учредителе и директоре ООО «БАРС» - ФИО1 Затем 11.12.2019 неустановленное лицо в электронном виде с помощью Интернет-сервиса, размещенного на сайте ФНС России, направило в Инспекцию контейнер № с пакетом документов, необходимых в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для внесения сведений в ЕГРЮЛ. Заявителем по данной заявке являлся ФИО1 При поступлении 11.12.2019 в Межрайонную ИФНС России № 17 по Пермскому краю, расположенную по адресу: 

<

адрес>, электронного пакета документов, состоящего из сканированных копий заявления о создании юридического лица по форме №, иного документа в соответствии с законодательством РФ, Устава юридического лица, решения создании юридического лица, документа, удостоверяющего личность, на сервере ФНС России автоматически создана расписка в получении данных документов, предоставленных при государственной регистрации юридического лица с присвоением входящего №А от ДД.ММ.ГГГГ. 16.12.2019 на основании документов, поступивших в Межрайонную ИФНС России № 17 по Пермскому краю внесена запись о создании юридического лица, содержащаяся в Едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером №, согласно которой ФИО1 является участником - учредителем и директором ООО «БАРС» с долей в уставном капитале в размере 30 000 рублей (100 %).

Продолжая преступление, неустановленное лицо, действуя из корыстных намерений, находясь на территории г. Перми, воспользовавшись специальным сервисом ФНС России, предоставляющим возможность направить в налоговый орган для государственной регистрации юридических лиц электронные документы с использованием информационно - телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе включая сеть «Интернет», подготовило пакет документов, необходимый в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для государственной регистрации юридического лица при создании, содержащий заведомо ложные данные об участнике - учредителе и директоре ООО «ИРБИС» - ФИО1 Затем 24.12.2019 неустановленное лицо в электронном виде с помощью Интернет-сервиса, размещенного на сайте ФНС России направило в Инспекцию контейнер № с пакетом документов, необходимых в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» для внесения сведений в ЕГРЮЛ. Заявителем по данной заявке являлся ФИО1 При поступлении 24.12.2019 в Межрайонную ИФНС России № 17 по Пермскому краю, расположенную по адресу: 

<

адрес>, электронного пакета документов, состоящего из сканированных копий заявления о создании юридического лица по форме №, иного документа в соответствии с законодательством РФ, Устава юридического лица, решения создании юридического лица, документа, удостоверяющего личность, на сервере ФНС РФ автоматически создана расписка в получении данных документов, предоставленных при государственной регистрации юридического лица с присвоением входящего №А от ДД.ММ.ГГГГ. Далее 27.12.2019 на основании документов, поступивших в Межрайонную ИФНС России № 17 по Пермскому краю внесена запись о создании юридического лица, содержащаяся в Едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером №, согласно которой ФИО1 является участником - учредителем и директором ООО «ИРБИС» с долей в уставном капитале в размере 30 000 рублей (100 %).

17.01.2020 неустановленное лицо направило в Межрайонную ИФНС России № 17 по Пермскому краю, расположенную по адресу: 

<

адрес>, электронный пакета документов, состоящего из сканированных копий заявления по форме № о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ в отношении ООО «ИРБИС», на сервере ФНС России автоматически создана расписка в получении данных документов, предоставленных при государственной регистрации юридического лица с присвоением входящего №А от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на основании документов, поступивших в Межрайонную ИФНС России № по Пермскому краю внесена запись об изменении сведений о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером №, согласно которой в ЕГРЮЛ внесены сведения о дополнительных видах деятельности ООО «ИРБИС».

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, пояснил, что только предоставил свой паспорт, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, полностью подтвердил оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым в декабре 2021 года он шел по 

<

адрес> г. Перми, находясь возле 

<

адрес> нему подошел ранее незнакомый ему мужчина, который представился Сергеем. Мужчина предложил ему заработать денежные средства в сумме 30 000 рублей, сказал, что отроет на его имя организации. Через два-три дня, в декабре 2019 года, он встретился с Сергеем в организации «Лесная биржа» на Комсомольском проспекте г. Перми. По просьбе Сергея он предоставил ему свой паспорт, Сергей при нем сделал его фотокопию на свой телефон, после чего паспорт ему верн

<

адрес>, который оформлял какие-то документы. В последующем он приезжал в данный офис несколько раз. Подписывал ли он какие-либо документы, не помнит. Документы для открытия организаций он сам, не готовил, все было подготовлено Сергеем. В налоговую службу для открытия организаций не ездил, документы в налоговую сам не предоставлял. После открытия организаций, примерно в январе 2020 года, Сергей в офисе передал ему наличными 5000 рублей, остальную сумму из обещанных 30 000 рублей обещал заплатить позднее, но так ничего и не заплатил. Больше он Сергея не видел. Порядок регистрации и прекращения деятельности юридических лиц ему не известен. О процессе создания юридического лица в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» ему ничего не известно. Никаких должностных обязанностей как директор и учредитель ООО «Барс» и ООО «Ирбис» он фактически не выполнял, участие в деятельности не принимал, то есть фактически деятельность организации была подконтрольна другому лицу, кому именно ему не известно. Где располагались оригиналы учредительных и финансовых документов ООО «Барс» и ООО «Ирбис», ему не известно. Где находились юридические и фактические адреса Обществ – ему не известно. Сотрудников он на работу не принимал, какова численность сотрудников организаций ООО «Барс» и ООО «Ирбис» и были ли они в Обществах, ему не известно, какой режим налогообложения применяется Обществами ООО «Ирбис» и ООО «Барс» ему ничего не известно. Им лично никакие решения, касающиеся финансово-хозяйственной деятельности ООО «Ирбис» и ООО «Барс» не принимались. Заработную плату в ООО «Ирбис» и ООО «Барс» он не получал, фактически никакую деятельность в Обществах не осуществлял. О контрагентах Общества ему ничего не известно (т.2 л.д.133-136, 179-182) 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что правовые основы государственного регулирования деятельности в области регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей определены Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее - Закон № 129-ФЗ). 11.12.2019 в электронном виде с помощью Интернет-сервиса, размещенного на сайте ФНС России в Инспекцию поступил контейнер № в котором находились документы, а именно: заявление формы № P11001 (создание юридического лица), решение учредителя № о создании юридического лица, устав ООО «БАРС», гарантийное письмо от имени ООО «Издательский дом «Ника» с копией свидетельства о государственной регистрации права, копии паспорта гражданина на России на имя ФИО1 Заявителем по данной заявке являлся ФИО1 Пакет документов и заявление были подписаны его электронной подписью. 16.12.2019 Межрайонной ИФНС России № 17 по Пермскому краю на основании предоставленных ФИО1 документов принято решение за №A государственной регистрации ООО «БАРС» и внесении его в единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером - №. На этом государственная регистрация ООО «БАРС» была завершена. ФИО1 стал директором и единственным учредителем вновь создавшегося юридического лица. После завершения регистрации данного заявления ФИО1 в соответствии с 3 ст. 11 Федерального закона № 129-ФЗ в электронном виде по каналам связи бы направлен лист записи ЕГРЮЛ, свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе, устав ООО, подписанные усиленной квалифицированной подписью должностного лица Инспекции о том, что в ЕГРЮЛ внесена запись о создании юридического лица. 24.12.2019 в электронном виде с помощью Интернет-сервиса, размещенного на сайте ФНС России в Инспекцию поступил контейнер № в котором находились с документы, а именно: заявление формы № (создание юридического лица), решение учредителя № о создании юридического лица, устав ООО «ИРБИС», гарантийное письмо от имени ФИО5 с копией свидетельства о государственной регистрации права, копии паспорта гражданина на России на имя ФИО1 Заявителем по данной заявке являлся ФИО1 Пакет документов и заявление были подписаны его электронной подписью. 27.12.2019 Межрайонной ИФНС России № 17 по Пермскому краю на основании предоставленных ФИО1 документов принято решение за №А о государственной регистрации ООО «ИРБИС» и внесении его в единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером №. На этом государственная регистрация ООО «ИРБИС» была завершена. ФИО1 стал директором и единственным учредителем вновь создавшегося юридического лица. После завершения регистрации данного заявления ФИО1 в соответствии с 3 ст. 11 Федерального закона № 129-ФЗ в электронном виде по каналам связи бы направлен лист записи ЕГРЮЛ, свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе, устав ООО, подписанные усиленной квалифицированной подписью должностного лица Инспекции о том, что в ЕГРЮЛ внесена запись о создании юридического лица (т.2 л.д. 88-92).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она работает в должности специалиста 1-го разряда ИФНС России по Свердловскому району г. Перми, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в отделе камеральных проверок №. В связи с проведением мероприятий налогового контроля в ИФНС России по Свердловскому району г. Перми, 15.12.2020 ею был допрошен руководитель организации ООО «БАРС» ФИО1 по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, а также по вопросам, связанным с проверкой налоговой декларации по НДС за 1 квартал 2020 года, по которой были сформированы расхождения с контрагентами. Было установлено, что ФИО1 не осуществляет финансово-хозяйственной деятельности ООО «БАРС». ФИО1 пояснил, что является учредителем и руководителем данного юридического лица номинально, формально, внес изменения в ЕГРЮЛ за денежное вознаграждение, фактическим руководителем организации является другое лицо. ФИО1 также пояснил ей, что является номинальным учредителем и руководителем ООО «ИРБИС» ИНН №, состоящей в ИФНС России по Ленинскому району г. Перми (т. 2 л.д. 92-93).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он воспитывал ФИО1, характеризует его положительно (т.2 л.д. 119-123). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он является директором ООО «Издательский дом Ника», ФИО1 ему не знаком. ООО «Издательский дом Ника» выдавало гарантийное письмо ООО «Барс», где директором был ФИО1, но находилось ли там общество, он не помнит, данным вопросом по поиску арендаторов занимались менеджеры (т.2 л.д. 124-127). 

Согласно протоколу выемки от 06.05.2021 в МИФНС России № 17 по Пермскому краю изъяты регистрационное дело ООО «Ирбис», регистрационное дело ООО «Барс» (т.1 л.д.158-161). 

Согласно протоколу осмотра документов от 30.03.2024 осмотрены документы, содержащиеся в регистрационном деле ООО «Барс», а именно: Лист записи ЕГРЮЛ от 04.12.2020 на 1 листе, согласно которому в ЕГРЮЛ внесена запись о ликвидации юридического лица ООО «Барс» ОГРН №; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации ООО «Барс» от 28.10.2020, согласно которой в отношении ООО «Барс» в налоговый орган Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №17 по Пермскому краю 28.10.2020 поступили следующие документы: заявление по форме №, ликвидационный баланс, документы об уплате государственной пошлины и иные документы; решение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому единственным участником ООО «Барс» ФИО1 утвержден ликвидационный баланс; решение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому единственным участником ООО «Барс» ФИО1 принято решение добровольно ликвидировать ООО «Барс» без нотариального удостоверения; извещение об осуществлении операции с использованием электронного средства платежа; бухгалтерская (финансовая) отчетность при реорганизации (ликвидации) организации (ликвидационная, последняя отчетность); заявление о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией; лист записи ЕГРЮЛ от 27.10.2020 о внесении записи о составлении промежуточного ликвидационного баланса; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 20.10.2020; бухгалтерская (финансовая) отчетность при реорганизации (ликвидации) организации (ликвидационная, последняя отчетность); отчет о финансовых результатах, уведомление о ликвидации юридического лица; лист записи ЕГРЮЛ от 22.07.2020 о внесении записи о недостоверности сведений о юридическом лице; лист записи ЕГРЮЛ от 17.07.2020 о внесении записи о принятии юридическим лицом решения о ликвидации и назначении; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 10.07.2020; решение № единственного участника ООО «Барс» о ликвидации общества от 09.07.2020; уведомление о ликвидации юридического лица; сопроводительный лист от 17.06.2020; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 17.06.2020; заявление заинтересованного лица о недостоверности сведений, включенных в ЕГРЮЛ; опись; лист записи из ЕГРЮЛ от 03.02.2020 о внесении записи об изменении сведений о юридическом лице; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 27.01.2020, согласно которой в отношении ООО «Барс» в налоговый орган Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №17 по Пермскому краю 27.01.2020 по каналам связи поступило заявление по форме №, заявителем является ФИО1; заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице содержащиеся в ЕГРЮЛ; лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ о внесении записи о создании юридического лица ООО «Барс» за основным государственным регистрационным номером №; лист учета выдачи документов от 11.12.2019; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 17.12.2019, согласно которой в отношении ООО «Барс» в налоговый орган 11.12.2019 по каналам связи поступили заявление о создании ЮЛ №, устав ЮЛ, решение о создании ЮЛ, документ удостоверяющий личность РФ; копия паспорта ФИО1 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по Пермскому краю в 

<

адрес>; решение учредителя № ООО «Барс» от 11.12.2019 ФИО1 об учреждении общества «Барс», утверждении полного фирменного наименования общества, утверждении устава общества и др; устав Общества с ограниченной ответственностью «БАРС»; гарантийное письмо от 11.12.2019 от ООО «Издательский дом «Ника» о последующем заключении договора аренды с ООО «Барс»; копия свидетельства о государственной регистрации права; заявление о государственной регистрации юридического лица ООО «БАРС». 

Согласно протоколу осмотра документов от 30.03.2024 осмотрены документы, содержащиеся в регистрационном деле ООО «ИРБИС», а именно: лист записи ЕГРЮЛ от 05.11.2020, согласно которому в ЕГРЮЛ внесена запись о ликвидации юридического лица ООО «Ирбис» ОГРН ` №; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации ООО «Ирбис» от 28.10.2020; заявление о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией; бухгалтерская (финансовая) отчетность при реорганизации (ликвидации) организации (ликвидационная, последняя отчетность) отчетный год 2020 на 4 листах, отчет о финансовых результатах; решение № единственного участника ООО «Ирбис» ФИО1 о ликвидации общества от ДД.ММ.ГГГГ; решение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому единственным участником ООО «Ирбис» ФИО1 утвержден ликвидационный баланс; лист записи ЕГРЮЛ от 27.10.2020 о внесении записи о составлении промежуточного ликвидационного баланса от 27.10.2020; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 20.10.2020; уведомление о ликвидации юридического лица; бухгалтерская (финансовая) отчетность при реорганизации (ликвидации) организации (ликвидационная, последняя отчетность) отчетный год 2020; лист записи ЕГРЮЛ ООО «Ирбис» о внесении записи о принятии юридическим лицом решения о ликвидации и назначении ликвидатора; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации ООО «Ирбис» от 10.07.2020, согласно которой в отношении ООО «Ирбис» в налоговый орган поступили уведомление о принятом решении о ликвидации; уведомление о ликвидации юридического лица; решение № единственного участника ООО «Ирбис» о ликвидации Общества 09.07.2020; лист записи ЕГРЮЛ ООО «Ирбис» от 24.01.2020 о внесении сведений о юридическом лице, содержащихся в ЕГРЮЛ 24.01.2020; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации ООО «Ирбис» от 17.01.2020; заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице; лист записи ЕГРЮЛ от 27.12.2019 о внесении записи о создании юридического лица ООО «Ирбис»; лист учета выдачи документов от 24.12.2019; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 24.12.2019, согласно которой в отношении ООО «Ирбис» в налоговый орган поступили следующие документы: заявление о создании ЮЛ №, устав ЮЛ, решение о создании ЮЛ, документ удостоверяющий личность РФ, заявителем является ФИО6; заявление о государственной регистрации юридического лица ООО «Ирбис»; решение учредителя № ООО «Ирбис» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 об учреждении 

общества с ограниченной ответственностью «Ирбис», утверждении полного фирменное наименование общества, утверждении устава общества с ограниченной ответственностью «Ирбис» и др.; устав общества; копия паспорта ФИО1 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ отделом УФМС России по Пермскому краю в 

<

адрес>; копия гарантийного письма в МИФНС №17, согласно которому ФИО7 гарантирует предоставление помещения в аренду для регистрации юридического лица и ведению дальнейшей деятельности ООО «Ирбис» по адресу: 

<

адрес>; копия свидетельства о государственной регистрации права (т.2 л.д. 1-87, 147-171).

Оценив, в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора.

Факт незаконного использования документа для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице ФИО1 установлен в судебном заседании, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, протоколом осмотра регистрационных дел ООО «БАРС» и ООО «ИРБИС», подтверждающими факт предоставления подсудимым своего паспорта для внесения сведений о нем, как об учредителе и директоре юридических лиц, фактически таковым не являющимся, то есть как о подставном лице. Также виновность ФИО1 подтверждается его признательными показаниями, согласно которым он предоставил свой паспорт для внесения сведений о нем как о руководителе юридических лиц, официально таковым не являлся, цели управления данными юридическими лицами у него не было. 

Оснований для признания данных доказательств недопустимыми у суда не имеется, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных доказательств, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как они согласуются между собой и с материалами уголовного дела, и в своей совокупности устанавливают одни и те же факты, являются правдивыми и достоверными. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил действия ФИО1 квалифицировать по ч. 1 ст. 173.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку квалификация по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации не нашла своего подтверждения, в судебном заседании установлено, что ФИО1 не вступал в сговор на образование юридического лица, он сам непосредственно являлся подставным лицом, а умысел его был направлен именно на предоставление своего паспорта для внесения сведений о нем как о руководителе юридических лиц ООО «БАРС» и ООО «ИРБИС».

Суд позицию государственного обвинителя находит обоснованной и законной, она основана на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, при этом, положение подсудимого не ухудшается, право на защиту не нарушено.

С учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 173.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации как предоставление документа, удостоверяющего личность, если эти действия совершены для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, не женат, официально не трудоустроен, имеет временные заработки, проживает с сожительницей, помогает воспитывать ее ребенка, а также влияние наказания на исправление и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает в силу ч. 2 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации: полное признание вины, раскаяние в содеянном, помощь в воспитании несовершеннолетнего ребенка сожительницы, состояние его здоровья (наличие хронических заболеваний).

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, у суда не имеется, т.к. обстоятельств, свидетельствующих о том, что ФИО1 о совершенном преступлении представил органам предварительного расследования информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидив преступлений. В соответствии с требованиями ч.1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации в его действиях имеет место рецидив преступлений.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, полные данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде исправительных работ, так как именно такой вид наказания будет способствовать его исправлению, достижению целей наказания. Исправление подсудимого возможно при назначении данного вида наказания без применения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку считает, что его исправление невозможно без реального отбывания назначенного наказания.

Срок наказания подсудимому следует определить с учетом требований части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы основания для применения ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не имеется.

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст. 173.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести, на момент провозглашения приговора прошло более двух лет с момента совершения преступления, срок давности истек, и ФИО1 подлежит освобождению от наказания.

Вещественные доказательства: копии регистрационных дел ООО «БАРС, ООО «ИРБИС» необходимо хранить в деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 173.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % ежемесячно из заработной платы осужденного. 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 78 Уголовного Кодекса Российской Федерации, п. 3 ч. 1 ст. 24 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, в соответствии с ч. 8 ст. 302 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации в связи с истечением сроков давности уголовного преследования ФИО1 от назначенного наказания освободить.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства: копии регистрационных дел ООО «Барс, ООО «Ирбис» - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья Е.А. Щеколдина

Секретарь